
  
  

(My LECUILAESI O 
BOLETIM UNIVERSIDADE 

DE FEDERAL 

SERVIÇO FLUMINENSE: 

    
  

  

  

  

  

  

  
    

  

  

ANO XXX - Nº 095 16/06/00 

o SUMÁRIO na 
  
ESTE BOLETIM DE SERVICO É CONSTEFUÍDO DE 16 (DEZESFIS) PÁGINAS COM ANEXOS. CONTENDO AS SEGUINTES MA TÚRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS. PÃCG mun 

PARTY 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DP... a PAG DOO DESPACHOS EE DECISÕES DA DIRETORA DO DAS ii PÁG. OTO 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA ESCOLA DIS ENGENHARIA PÁG.Olo PES DACHOS EE DECISÕES DO DIRETOR DOCES... PÁG. OH) COS E DECISÕES DA DIRETORA DA CMEI PÁG. 01] DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MPS... ir een PAG. 01) a A CHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP ir ee PÁG 011 DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO... PÁG. 019 

SEÇÃO Iv 

  

  

  

ADÃO rias tai eco PÃG OS 

7. 
Ya 

[4 a 
R Eat 

ta Ee es Bico) 
$ ' pp 

Mitre T ria feia e mem 
E ud em 

mil o 

Mara Insé Compos de Macedo Maria Conceição | ima de Arliado Chefe do Serv, de Comunicações Achninistralivas Diretora do Departamento de Set viços Gertis 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  PP PA TR E IT Ri pape sei à



  BOLETIM DE SERVIÇO + UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 

ANO XXX - Nº 095 16/06/00 

SEÇÃO HI 
aa Pr Pe. E DT 

SEÇÃO Do PÁG 
  

ms L 

  

  

Parte |, 
Portaria nº 28.193 de 08 de junho de 2000. 

O REITOR da Universiade Federal Fluminense. no uso de suas atribuições com base no que 
dispõem a Let” 7596 de 10.04.87, 0 Decreto nº VA.664/87, 0 Artigo 27 da PertaciaMEC nº APS de So OR RIC 
alien BIZ de 11.12.90. 

RESOLVE: 

E. Lotar MARIA CLARA AZEVEDO DE CARVALHO, Professor Assistente, matricula LI: 
nO TAZRA-O, redistribeida do Quadro Permanente da Universidade do R to de Janeiro. para o desta Universidade. 
no Departamento de Morfologia, integrante do Centro de Ciencias Médicas. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
It citor 

HRHHM 

Portaria nº 28.199 de 18 de junho ce 2000. 

- EMENTA: Cessação de efeitos de Portaria, mm pero referente 
A desiguação de Coordenador e Subcogrdenador do « urso de 
Pós-Graduação, em nível de Especialização. em ONalmolopin, 
realizado pelo Departamento de Ciruegãa Cera 
Especializada, um dos clementos básicos da Enculdade ie 
Medicina, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no gso de suas atribuições legnis, estatutárias e regimentais: e 
Considerando q que consta do processo nº 21069.010667/00.1 . 

RESOLVE: 

| Fazer cessar a partir de 10 de abril de 1999. os efeitos da Portaria nº 24.807, de 00 00.97, publicada no BS/UPE nº (73% de 12.09.1997. na parte referente a designação dos Professores de Encimo Superior RENATO MUTZ NATIOUM CURI, ea classe de Professor Titular, matriculas UPE nº 077.1 e SAPE nº 301976-4 € GUILHERME HERZOG NETO. da classe de Professor Assistente, nível |. matriculas UFF no TIOSS-3 e SIAPE nº 6304257-5, do Quadro Permanente desta Universidade, para exercer, por 02 (lois) anos, o mandato de Coordenador e Subconrdenador do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em OFFALMOLOGIA, realizado pelo Departamento de Cirurgia Geral e Especiatizada. um dos elementos básicos da Faculdade de Medicina, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

= Publique-se, registre-se e ctimpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reilor 

NEHHH



MOLE VIM DI: SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO AAA Nr UM9 16/00/00 SEÇÃO HE PAG 0) 

Pol irei. — Ge oe e 

Portaria 0º 28.200 de 12 de junho lg 2000. 

EMBLBNIS A: Desigiação de Prolcasures ade Ensino Superior, 

pura exercerem us dunçidos de Cunmrdendors é Subcusralenados 

do Cursa do Pós-Cirudiação, cmi nivel de Especialização, cai 

Otalmologia, cealizado pelo Departanicato «de Cirurgia Cirrnl q 

lespecinlizada, um dos clementos basicos du [Faculdade de 

Medicina, integrante do Ceutro de Ciencius Meúdicas. 

O REITOR da Universidade Federal Euminease, no uso de suus atribuições leguis, cotululárias 
venia, 

Considerado o que prescreve o Regalaneio dos Cursos de Pos Graduação, aprovado pela 

Hesulução a” [7 Sade 17 de seteiubro de 1997, do Conselho de Ensino v Pesquisa: É 

Cosiatderaada, o que cusista do po ocessea 1º 24069 03060 7/U0- 11, 

RESOLVI. 

| Desigimi, à pacto doe TO de abril de 1494) os Professores de Ensiro Superior COLLIN: 

DIR Zed NI. Des ada chisse de Prolessor Assistente, nivel Do auateleatas BET ao TOSSE STAPE nº 6 50:1257- 

VU KENADO LUIZ NAHOUM CURI, da classe de Professor Citular, amideiculas URT ne SOPP-IT e SIADI: nº 
OU sudo do cmmlaes do 4 dusatalro Perimiarento desta Lives sido, para cxcrecrem por quatro) suos, os mundalos 
de Coutdenidor e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nivel de Espectalizução, 
vas Olalimologia, ceulizado pelo Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, um dos elementos bôsicus da 
Eacildado de Medicina, itegrantoe do Centro de Citucias Médicas. 

HO Estas desiguações vão correspondem a função gr atilicadi ou a cat gerado Discçio. 

WE - Pablique-se, registe-se é cumpra-se. 

CICURO MAURO TIALHO RODERICILH:S 

Reitor 

HH 

 



  BOLE FIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSI; 
ANO XXX - Nº 095 6/06/00 SEÇÃM UI PÁG 01 
  

Portaria nº 28.201 de 35 de jenho de 2000, 

EMENTAS Constituição ec composição de Comisão 
Permanente. incumbida de coordenar c acompanhar q 
realização de Conctrsos Públicos para o Magistério Superior e 
Médio. 

O REFIOR da Universidade Federal Eltminense. no uso de sas atribuições lepais, estatutárias e regimentais: e 

CONSDERANDO os termos da Resolução nº 140/94. do Conselho de Jensino e Pesqrica, 

RESOLVE: 

I Formar sem efeito a Portaria nº 20.110, de 8/08/04: 

Ho. Constiteir nova Comissão. incumbida de coordenar e acompanhar a eenlização ele Concursos Públicos para o Magistério Superior e Médio. 

Ho Designar, para comporem a referida Comissão. os seguintes membros como representantes dos órgãos indicados adiante: 

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES. da classe de Professor Ertntar. matriculas UFE nº OFAN-R e SIAPE nº 0307525-6. 

CENTRO DE ESTUDOS GERAIS 

CELIA DE MORAES R EGO PEDROSA, da classe de Professor Adjunto. malricalas LU To a 8330-9 e SIAPE nº 308664.1. 

CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS 

AFFONSO CELSO CALVÃO, da classe de Prolessor Adjunto, matriculas UT nº 02107 Je MAPE nº QO267.l. 

CENTRO TECNOLÓGICO 

FERNANDO BENEDICTO MAINIER, da classe de Professor Titular, ettetendas PARTO qa B3109-] eSIAPE nf O404069.2. 

CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS . 2º GRAU 

JOEL. DI: ARAUIO), da classe de Professor de 2º Gran, imalricutas DEE nº fo WStgesSiAPrI. 1º 1212920.1. 

IV A presidência da citada Comissão caberá à FERNANDO RENEDICTO MAINTER, 

V - Publique-se, repistre-se c cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor



BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
MENS ANAS turma | 16/06/00 SEÇÃO 1 PAL US 

Portas da al 280 de da de jurho de SUUM. 

EMPBPNTADO  Cessação dos clethos de Porturia, ami parte 

relerente 4 designação de Professores de Enstmo Superior, para 

cacreerei dio Munições de Coundenador o Subcoo denador, do 

Curso de Especialização, cm aivel de Pós Ciriduação, cum 

Cirurgia Ciecal, ceulizado prelo departamento che Clirtorgria Cicral 

u Especializada, am dos elementos básicos da Páculdado de 

Mieciciint, deteggrianto ao Cordas cl Ciritutas Midiliuas. 

COURT DOE da thniversidade | cderal Elieadiieso, dio viso de suis ati bu cus leguis, Ustatulâcias 
“cepas, 

Considerando qu que consta do processo nº 245069 0 JU666/00-10, 

ES ON darer cessar a pratos do TO dy setemlicao ade PSD as udeitos da dPon tando mó 

MOS de 09 de setembro de (994 pelalicacha ro LDIN/UTER mé 7/3 de 12 00.9 F mu quarto referente q desigiação 

deutio es qucinbros do Colegiado, dos Prolessores de fensino Superim DBENCIO GLBLRICO MALAGA 

MUNOA, ada adusse de Prolessor Adjunto, nlvel Do ammtsdoutos MET a DIUV-A CG SARL ao MIIIV-, ou 

EDUARERO CORTES VASSALO, da classe de Professor Adjunto, mivel d, auutiículos UM E nt SHOI-| É 

SPAPI. no S0M6OB-B, pa cacrecrant as funções de Covrdenador co Subcaadenador do Cuso de 

Dosquea halszaraded, vao trivaid de ÀPoys cd drcaadusaçõãoo, cura Clastarpela €iuma), ressbizaado prelo Degas Quiaicrato ade O hrtaapada Cinral 

o Dospeciado zeh, tras aber aclecunnenidads [imunes cha deacaaladigado ads Mlecdecima, coteggantado: ás Crottico cho Cicincias 

N lobica Hm 

Pubilnge se, cepsiattueso O cunIpaa-se, 

UACERO MAURO FLALHO RODICICHUIH:S 

Rettor 

Ban



    BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINIENSE 
ANO XXX - Nº 095 16/06/00 SEÇÃO PÁG. 06 
  

Portaria nº 28.203 de !5 de junho de 2000, 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado de 
Professores de Jinsino Superior. para exercerem as Hunções de 
Coordenador e Subcoordenador do Curso de Especialização. 
em nível de Pós-Gradiação, em Cirurgia Geral. ccatizado pelo 
Departamento de Cirurgia Cicral e Especializada, realizado 
pelo Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, mim dos 
elementos básicos dn Faculdade de Medicina. inlepgrante st 
Centro de Ciências Médicas. 

O RETTOR da Universidade Federal Elimminense, no uso de suas ntribuições lepate, cstifulçisias € regimentais: 

Constlerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado poeta Resolução nº 173 de 17 ee setembro de 1997, do Conselho de Jnsino e Pesquisa: e 

Considerando, o que consta do processo nº 23069,.030666/00-40, 

RESOLVE: 

= Designar. a partir de 10 de setembro de 1999, dentre os Membros do Colegiado, e Professou de Ensino Superior BENTTO GILBERTO MALAGA MUNOZ, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matrículas UP nº 2300.4 e SIAPE nº 303339-1, e CARMINE MONACO, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matrículas UPE nº G494-9 e SIAPE nº 306960-4. ambos do Quadro Permanente dn Universidade, prin exerecrem por 4fquatro) anos, os mandatos de Coordenador e Subcoordenador do Curso de despecialização. em nivel de PósCradinção. em Cirurgia Geral, renlizado pelo Departamento de Cirurgia Geral e Especializado. realizado pelo Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, em dos elementos fázicos dn Enculdade dr Medicina, integrante no Centro de Ciências Médicas. 

H = Estas designações não correspondem a função gratificada on cargo de Direção. 

HH - Publique-se, registre-sc e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

UNA



BOL HIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
MAO NAS ya IOUOAM SEE AO PAG. U7 

o o O e   

Portutria 28.204 de junho de 2000, 

EMENTA, DESIGNAÇÃO DE COORDENADORA E VICI- 

COORDENADOR, PARA PRESIDÊNUIA DO 

COLEGIADO DO CURSO DIO GRADUAÇÃO EM 

CHENCIAS BIOLÓOGICAS, SUBORDINADO AO CENTRO 

DE ESEUDOS GUKAIS. 

GAREEDOR da Universidade Vederal &humincase, ne usa de suas atribuições leguis, Cstulutárias 
ES SRA 

Comisdder ento co aque dispade o pardgualo SU do auligo 38 de Distaluta; 

Consultorio as prescrições contidas tus Artigos dic 13 c seus qurdguulos 2º FE do 
Reprticanto Cocal adia Ulintwasa sichaaho: 

Camusdadoranido, Bite Bateabias, 43 Cquirs atuais arubbiodar hos pronicesa nº DSTOM VU SEES DO GI, 

HESOLVL: 

| Designar, dester os membros do Colegiado, us Prolessores de Eisino Superior, ANA LUCIA 
NOBREGA DOS SANTOS do classe de Professor Adjunto, nível 4, mutriculas UM nº F69d.d e SIAPE nº 
O Pod 1d DON PERIIRA DA SILVA, da clusse de Prolessur Adjunto, mivel Do auntricadas MED é UIVA- 
Ge SAP no SOB Do ambos do Quero desmnmento che Universidade, paia presilicim, com amudato de d 
legado) amos, tas Mipúdeses previstas no Lstutedo q Repinicilo supranenciomasdo, fesper tivo, CANTO 

Canedo o Vice Coordenador, o Colegiado do Cuiso de Ciruduação co Ciências Biológicas. subo dinudo 
do Couleor ado Eestiuchos Cieruas. 

He Listas desiguições não correspondente a fuução gratilicada ou a cu go de diceção. 

WO Peblique se, registre-se c cumpra-se, 

CACERO MAURO DIAL TO RODRARGÁILS 

HIM 

HR A 

Portaria é 26,200 de 15 ce grates de 2000. 

EMENTAS Prorrugação de pras paes conciuado dos 

trabalhos de Comissão de Processo Administrativo [Disciplinar 

O RAD PO du Universidade Iesderul E heamimense, vu uso de suas uteibuições leguis, estalutárias, 
ce pidicinaddn, 

CONSIDERANDO às termos do Ofício nº QUO, de 09 de JUNHO de 2000, do Presidente da 

Consta de Processo Administrativo Disciplinac, Professor AFTONSO CLULSO CALVÃO, desigido no 
pra assa ti 206) OUITU TOUT BS, 

HiISOLVI: 

Do Prorcogae por 60 Escssenta) dus, o praco pura conclusdo dos tabalhos da supramencionada 

Cotadbonitad o adentgtimida pela [estaria a 2E.0STo de d? de ubnil de 2000, publicado au BS/UD to mé 00), ade 

DA AD SAM, cha cuomalim onabeliado custar o que pueceitus o Art, 1%, ala Eei BAD, ade TO de dezembro de UVA, 

O Mubidupaoe ne, degistre-se S CoANpru-se. 

CÍCERO MAURO TIALHO RODRIGUI:S 
Reilur 

HUHHHE



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº n9s 16/06/00 SEÇÃO UU. PÁG. OR 
  

Portaria nº 28.207 de junho de 2000, 

EMENTA: Instanração de Sindicância « designação de Comissão 
Especial para processá-la. 

O REITOR da Universidade Federal Elyuminense, no eso de suas nleiuições lepais, estatutárias 
e regimentais, 

Considerando o constante no processo nº 24069,030612/90.88, 

RESOLVE: 

1 Determinar a instnnração de Sindicância. confirmo o disposto no art STS Udo Bistntuto da Uoiversidade Federal Huminense, co ar. HIS. & 1º do seu Regimento Geral. para apuração dos fatos apontados do supramencionado processo, com prazo inicial de 20 (vinte) dias para sum concisão, 

Ho. Designar para processá-la, a Comissão Especial constituída pelos copuintes membros: AUREA PERES NOVAIS DIE SÁ, Professor Adjunto. nível 4, matriculas UE nº FMIS Ae SIAPI. nº 307617.6, ANTONINO BARROS FILHO, Professor Adjunto, nível 44 matriculas UBE nº ORG.1 o SIAFI nº 303984-5 JOSE MAURO CALLADO SÃO PAIO, Professor Adjunto, nível 4. matriculas PT" 2072 e SEAPE nº JO 10958.00 GRAÇA HELENA MAIA DO CANTO TEIXEIRA, Professor Assistente. nível 2 matrículas UP nº RI23.4 E SIAPE MORS0I-1, e CLAUDIA HELENA LARA. aluna do Cerco de Medicina, matricula nº 196.16.026-4, cabendo a Presidência RO primeiro. 

HH = Esta Portaria cancela e substitui a de nº 28038, de 10 de abril de 2000, 

IV - Publique-se, repistre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGI ES 
Reitor 

Hon A 

Portaria nº 28.208 de 15 de junho de 2001, 

EMENTA: Prorrognção de penzo para comchusio 
dos trabalhos de Comissão de Sindicância. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepnio. estalalárias. e regimentais: 

Considerando os termos do Memorando nº FIZ OOM PROPPS datado de 13 ed quantia ele DEM, do Presidente da Comissão de Sindicância, designado no Processo nº 23069 DIOGO LOR-TO, Polessor H SUS DE ALVARENGA BASTOS, 

RESOLVE: 

[= Prorropar por JOftrinta) dias, em caráter excepeional, tendo em vista à nalutez: da questão, e praze para conchisão dos trabalhos da Comissão de Stodicância, designada pela Portasia nº 27019, de O ato março de 2000, publicada no BS/UEE q" 36. de ()l de enarço de 2000, 

= Publique-se, repistre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO EIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAHAH



BOL CENA DA SERVIÇO = UNIVERSIDADE CEDIEKAL PLUMINENSI 

  

Ms NANA 4 | 16/06/01) SEÇÃO U- PAG 09 
pedi O O e ———T —TÕ O T  m — Ma — mem 

CAR, cm 12/00/00) 

De acoado com vs Decretos 2.794, de OU UOA (ut TO GA Mol, de IHOTS] 
to d/res anda, a Resulução Do VOVOLT e tendo eni vista u pronunciamento de Pid-Reitoria de Pesquisa 
“Pos Conduação, AUTORIZO à alistancato duos seguintes servidores: 

PAS PAMENTOS INTEIRAS; 

PONTO AQUHRT HO MA TOS, Professor Adjunto, Ref, 02, DE. hotuda no |epia daniasetatos ado À imgtenlincia ubo 
da devendo aspas, alo Centoo Dectudúgico, para cursa GDumiloriaddo co dessgresliadds Dletrica, au Deustiliciis 
Uiversuhado Cotolica do Rio de Jancico/PUCIRI, mo perlodo juicul de 30 de atual de 2000 à 24 de abril de 
SODA (Pros SVO O TOSA COO GU), 

MARCIA BH TOSA FAVARES DETAGUIREDO DEMA, Prolessor Assistetite, Kel OS, DE, dotada tuo 
Degratamento de Documentação, do Cento ce destas Cicrais, para cursar Domturado cm Ciencia da 
lidemaação, ai Muiversidiado Federulo do Rio de Janciro/DERS, mo perodo det 1990) q 
PO VOUS (Proc 23060. 0.41658/99-78). 

MARGARI AI MAITINS DI: ARAUJO, Prolessor Assiatento, Ret. Oh, [Dbi Julia qu Departamento de 
devida, Peducação e Conhecimento, do Centro de Sistudos Secinis Aplicados, poi coeso Dontorudo qu 
Detacução, at Clniveradedado Estadual de Campias UNICAMP, SE, mo prertoder daterad das ade jralbio cho DUMUO) 
OD ah provados eder DAMA (Pre 23069 U20106/00-69), 

De acido comi vs Decretos 2 70) de QH/ 10/08 Cart. TE) Pe Vi Gul de 2307/87 (arm. AP, 
aid a Resolução DO SUS Cc tendo cm vista q prometo ala Poss-lRatencio cho Desequisa « Ps- 
Cotatebisaguio AULTIORIZOS à prorogução dos ALAS CAMENTOS INTEGRAIS dos seguintes servidores: 

IO sd UNR VALENTINO Professor Adjunto, Rel 04, [Dbi lotiçdo tuo Department ade Psicologia, cleo 
Coentro ade destudos Gerais, para concluir curso de Doutorado em Psicologia Chlnica, am Pomilcia Universidade 
Catolica de são Paulo, no pertedto complementar de U3/U3/2000 à 28-02-2002 (Pros 24009. 0066-00-41). 

RARDA GUEDES CARNHIRO DA SILVA, Prolessor Assistente, Rel 05, Dl, dotada do Depurtiscato «des 
Cicuiuttia, ado Cento alo Destundos Cierais, pora concluir curso de Doutorado em Empada das DiSirdca, abas 
Dematilica Pliveosidado Católico do Rio de Janciro, do pertodo complementar de 29-02-2000 u 28-02- 
"BOPE O6OADTBYU0OD 6), CÍCERO MAURO FIALHO RODRICGUI:S Reitor 

CARMEN TLÚÓCIA GONELEH DE NAZARL 
Setostitata Event da Cocal, Dia COISA CI? 

HHHHH 
Patu. 

Deteritinação de Serviça + DDE 036, 07 de JUNHO de 2000. 

O Dictor do Depatamento de Pessoal, no uso de sea atribuição delegada pelu Mupnífico 
deste entendam abono Cp dos jrciso dy do diem À, ca portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publica mo 
Hobetintato Serviço nº 70, de OB ale setembro de 1977, 

Resolver Polaris Pró Remorcia de Lateasdo, a servidora Ami Luzia Selva Rendrigues, 
“enredo toada de vadia BURT q ADO) O Redastritariada do Manistério da Previdencia é Assistência Social. 

RELA BE CASSIA BORGES DE CAMPOS SUN IE: 

Divetora do 19 

HAB



  BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº nos 16/06/00 

  
SEÇÃO HE PÁG. 010 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAS = nº 04 de 01 de junho de 20011. 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Ho tis doe sita 
atribuiçães e atendendo solicitação da Presidente da Comissão de Sindicância, fermalizada por intermédio do memorando e” 02/00, de OU06/20100, 

RESOLVE: 

(- Prorrogar por 30 Grima) dias q prazo para que a Comissão de Samdicância, instituída cons n finalidade de apurar fato relatado no processo nº 23069.001507/00.02, « onchis seu trabalho. 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do DAS 

UNHA 
Parto 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04, 29/08/2000 

O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Elhumincase, no uso de cuas alribeições legais, estntulárias e regimentais, 

RESOLVE: 

Ho Designar os professores BRUNO CAMPOS PEDROZA CJOSÊ FERNANDI 4 SENNA. o servidor MANOEL JOSE DE ANDRADE NETO eo nuno ERNESTO AUGUSTO E ALMEIDA, para sab a prestelência do primeiro, constitultem Comissão tileitoral para consulta eleitora| do Cheftdo Departiemento de Engenharia Mecânica. 

2. Esta DTS são implicará em gratifienção. 

* Esta DT'S entrará em vigor a partir da sua publicação. 

EVANDRO VIEIRA DE BARROS 
Diretor da Escola de Engenharia 

HHHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — Nº 008, 12 de tunho de 2000 

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS. no uso de suas atribuições. 

RESOLVE 

Eazer constar da folha pessoal da P 
Niterór). o reconhecimento de seu tarhnlho profícua e 

rof”, Anésia Sovza Carvalho (Escola de Se 

período de 1999/2000, 

viço Social do 
dedicado À frente dn Assessoria de Monitoria do CES mo 

2.Vistn DT'S entrará em vigor à partir da data de sua publicação. 

LUNZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do CES 

HAHA



BOLICHIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
MINA AO NC UYS or thta/UU | SEÇÃO Ho PAG UM 

      

DETERMINAÇÃO DI: SERVIÇO CLS Nº 009, 12 de junho de 2000. 

do ADIRELDCDR MOD CENTRO Dis ESTUDOS SOCIAIS APHCADUOS, mo uso dy suis 

ado imatyak:s 

RESOLVE 

| Designar o Protêo Nicia Malalda Veixcira PerceiraÇeS:), Matricula SIAPI nº 0502528, 

comns Assessora do Monitore do CS, cin substituição du Pro! Amnésia de Souza Cas valiho(]-5S > 

2 está Tunção não corresponde a Função CGaabificiada. 

Sosa DES cntraçá em vigor do partir da duto de sua publicação. 

LUIZ PANO ANTUNES 

Diretor ido CLS 

HHHHH 

DE IMRNENAÇÃO DESERVAÇO CNE a OA, de 24 de guto de 2000 

EMPBNTA:S Compor Coniissão resprnaiiveh pao processo de 

escolha do grupo de alunos que assiiniçh dé Diseiório Acudenico 

Aurora de Alonso Costa. 

A Direção da Dscola de Tisideritaggeno alia Mlatmensistado Desdunaal À luindamcaiso, dir tivas ch sus 
ada boo s curtido dest iuniadoo us Resgsiinicantos Crertal da Uisiversicado beueriad DluguniLicaime, 

Riso VI: 

Do Compor corttssão cespuisável pela cenlização do processo de escolhas do guupo de ubumos 

quis assititras ao fdctório Acadêmico Aurora de Aloso Costa, 

+ Designaras Prolessoras Marli Rodrigues Tavares é Lilinno Lute dos eis, us Acadêmicas 

tagélica Cuistina Rosa Pereiro, Ealyne dimeira Pessanha, Junalna Oliveira, Vevoa Malhildoes Sotes du Silvu, 

Wemaia Dalhad e Josmuns Aparecida Salgado, as Técnicas Adniaistradivos Nida Jong da Silva Vo Vuz É 

Alasda Dscta Adiacicia [erecdea ques, sola a peosidencia da primicica, ceulizaren os Urubasthos ada teterida 
cominsio 

DEASL PERRUIRA Dil: SOUZA SOARES 

Dirclura 

HHHHA



  BOLETIM DE SERVIÇO « UNIVERSIDADE FEDERAL EITIMANENSO 
ANO XXX - Nº 095 16/06/00 SEÇÃO TE PÁG.OI? 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME SNC OS de 30 de maio de 2000 

EMENTA: Compor Comissão responsável pela espanização « 
realização do 19º Encontro Regional de Estudante de Entermagem 
da Região Sinleste. 

A Direção da Escola de Enfermagem da Universidade Federal Fluminense. no uso de suas atribuições considerando o Regimento Geral dn Ciniversidade L'ederal Elmminensc, 

RESOLVE: 

ECompor comissão responsável pela orpanização e realização do 19º Encontro Repiomal de Bstudante de Enfermagem da Regtão Sudeste. 

2. Designar as Professoras Sonia Mara Faria Simões — mat. 00067753. Linda Nice Gram mal. IIR9ZA, Vera Morin Sabóia - mar, 00647-1 e Maria Sicla Anineiação da Silva mal 060] 9. es Acadêmicos Alysson Fábio Lenadro da Silva - mat. 1.96.34.006-7, Andréa Damiana ea Silva Elias mal. 2.96.34,057-!. Angélica Cristina Roza Pereira- mal. 1,96.34.010-2, Graciele Oroski Pres mat. 1.09, 44 021.0. Leonardo Ramos de Menezes -- mal. 2.99.14.092.2, Lucinna Silvério Alleluia- mat. 2.86,44.080.6. Pote leia Almeida Abre mat. 1.96.34.039-3, Tatiana Loureiro de Castro - mat. [1.90 34.044.8 e Ureula Cristina Barbosa de Almeida Daco- mat. LO9GAA046-3. 

DEISE FERREIRA DE SO! IZA SOARES 
Diretora 
HANHEH 

DE PERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02 DE 3) DE MAIO DE 2000, 

EMENTA :Designa docentes para constituirem Comissão. 

GQ CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EM SATDES to tico de «ins atribuições lepais, 

RESOLVI: 

| |. Designar os professores. JOÃO JOSE NEVES MARINS, ALEISIO GOMES DA SH VA JUNIOR e LUNZ ANTÔNIO MANTINE RODRIGUES DA SELVA. para sob a presidência do primeiro. constituírem Comissão para proceder a avaliação funcional do docente MARCOS PAULO FONSECA CORVINO, 

2. Esta DTVS entrará cm vigor na data de sun pehficação,. 

ARMANDO CYPRIANO PIRES 
Chefe da MPS 

(RIR R IR)



DONT DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUSHNENSE 
ARM NANA Teralus | RRAPCDARS: 

—— : — er. que, — — - 

SEÇÃO Mo PAG UI) 
— — - - T—— = — o —— eg 

DATE RMINAÇÃO DS RYO nr DT, ado | Lados pesdadica ado SUMIU 

Co AOEREI CO IDCD MOSPILAL UNIVIESTEÁRIO ANTONIO DI aero, no iso de sto 

TUTELAR UTENTES TT TEÇO IECT ER 

RA Sed VI: 

| oriar NULO à DES nº VA, de J6/3/94, publicada mo LES/UD E JUS de dt6/UM. 

do hastfitud nova Comissão de Processo Adiinistrativo Descipltias cenipustá pelos sei vidores: 

MARIZA MOTLA CHAVES, Assistente cos Adiministração, auuteiculas SEMP mt SO Bode IDT a PSU, 

Dont NTIGLANTA Eca AM IDE PINTIO KILL, amatadesdas SEADE mé SOB /08-B c UH Bob! ec MARISA 

AMARO MS NASCIMENTO BARROS, matitenhos SEND, nt TOPO A6) De UP a AO06 BS, pisa sob u 

pre stereo da ado po dtssetoas aiprocanen Lados Comlichos ima Processos 1 | SUA, 

Po testa DIS conti ent vago abr abit cha sura pruilbidiciiçada» 

PRANCEISCO LUA CAINZAGA DA SILVA 

Diiclor ao L IRIA] 

Bad 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NC OL MUS DE 00 fo JUNHIO Di, 2000, 

3 Cacio ado Dep tuiiicintos ado O tonta ada Conrad as Jemprecdinbiziçda, Moo asmes do susos aubi aliariçonos: 

RESOLVI: 

E Designar o Protessor MARCEDO PALES VENTURA como Precepta Depranrtiasiceta) alia 
Hsbc pia Renta a acao CDMLeadeda ado opatas aorta seslastibisiçaios eua Diadema LRÁNA DO TELHA NAIGUIN CURI, 

Hosd, CAROS VIDIRA PRATICA ÃO 

Clnleado AICC 

HH 

PSD RERNNAÇ AC DIE SPARVIÇO PRE DO CAMPUS Nº SI/2000, de vd de jranliao cds JUMB) 

O PRETO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atiiliuições 

ISO VI. 

Do Copiar Contissdo de Aceito Detinitivo visado conelulr o Processo 25060 64] 2 //03- 

o Manutenção Cestetivis do Sistema de me condicionado cemtuad dus Diesbidedao abs D asicir adia MILA 

2 Designar pia compor a referida Comissão, sob a presidência do puteiro, às segules 
mpvdlma 

Pedro decentes Neto Técnico cio Mecanicas Milo Sape nl POIDAS, 

Celso ima DBiltencunst Assistente co Adiminist ação, Mal Sigo nm OIOS]3S. 

Cezaralde Pretos de Piabeiro — Admtinistrador de Edificio, Mal. Siapo a ORI 22. 

JOSE CARLOS BAPUSTA XAVIER 
Prcteito do Caspas Unive situ to 

HH



    BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL CEUMINENSE 
ANO XXX - Nº 095 L6/06/00) o 

TT FLOR A 

SEÇÃO IV. PÃG 04 
  

    
sa S = E A o O Ra. o E dar aa PP AP O 1 A 

SEÇÃO IV 
É ie CERCA rm PRATO TO. O, MT E 

o or dm ie 

  
a ra [a E Cida 

ANEXOS. 

EDITAL. 

V Semena de Extensão da URI 

"PIOLÊNCIA, PORREZA e DESIG UALDADE — Estratégias para o Próximo Afitênio” 

A Pró-Reitoria de Extensão(PROEN) da 1 Iuiversidude Pedeval Plhaminensee URI, erticatendoa com os Centros Universitários - Centro de Ciências Nedicas, de Lstudos Cereais de Bulas Mer fais Aplicetos e teenológico + À demais tegmentos de MEBo considerando à que estabelece a Instrução Normentiva ! PROBNX Nº 02 de 02/] 2/96, premoverá no perlodo de 214 a 26 de outubro de 2000, a “E Semana de Extensão da UFES que ter come tente central “Violência, Pobreza e Desigualdade Estrarógios para o Próxima Milênio". Ext Sentinter SC cerdcterizaró como mais tm! CSPÇO fueres promtoçeo des etivickades Integrados entre grupos de dreas distintas do conhecimento. tendo como finenichade estimular, empliar e aprofundar as debates sobre ividedes de extensão, viabilizando a relação treesformedore entre a Universidule e a Sociedtate. 
O Evento contará com as Seguintos elttvidades: conferências. pelestraso meses redondas, conmencações coordenadas, pósteres, sessões de videos e preutos em torto do tener central toténcia, Pobreza e Desigualdade - Estratégias para a Próximo Milênio + considerando os seguintes civos temeticos: Preservação e Sustentabitidade do Meio Ambiente: Promoção à Saúde e à Qualidade de Vida: Celucação Básica; Desenvolvimento da Cullura; Transferência de Tecnologias Apropriadas: Atenção Intepral à Criança, ao Adolescente e ao idoso; Capacitação e Qualificação de Recirsns Humanos e de Gestores de Políticas Públicas, e Reforma Agrária e Trabalho Rural, atendendo às propostas do Fórum Necionmal de Pro. Reitores de Extensão das | miversidades Públicas Nrasiloiras. 
Mont de elisenssão de tenéitica contredo a *V Semana de Extensão da VER possibilicaa q divulgeção des atividades dt PROA, hem como promeoverd e inerednhio ee combecintentas informeções com autres instituições e a sociedade. 

Da divulgação 

+ Além elos meios de cenptnieeção utilizados pela d Intversidade tiornaie, eetteces. fededer Internet eted 0% autores dos trabalhos poderão divulgá-los por meios próprios. ou aih encaminhar PROBA, com entecedóncia minina de Meties (até RO 2000) um meiximo do 4) CHfueBaS comento: Home, instituicdo/setar endereço cemupleto fre ey, o complemento, beirro, cictnde. estende, CL etuetizendos). Peter epore! (oJer prevideneienh e postes efe mMeterial ee efivulgeçee, 

Das inscrições dos trabalhos 

+ ds inscrições de trohalhes (conmuenteações conrdenedas posteres, sessões de vilens e produtos) exterdo abertas no periodo de 05 de junho de 2000 a 21 de futho de 2000, eees Ole Ink su 
PROEN - PróReitaria de Extensão - Rue Afigeel de Frias no 0. 6º andar - dfeeral- Niterói Rios Er 
2220-040). Infermeções: tel: (21 3620-8080, remeil 25 O cetefer (2) PITRISS é PET Atto: 
+ O progrenes 4 projetos de extensão da UR que tenham e perticipação alo Petrdnteçad elo evtensde, no epo en ereso, deverdo obrigetorteamente Inscrever à trededtho no Evento: 
+ dinserição de trabelho ndo ceractorizere insericaão no Póvenes; 
4 Os profissionais de ontras Instituições que desenvolvam nfividados de extensão, perderia inscrever seus frabalhos acessando q home — pare do aventa/PROEX Cuepliuwv, ubrproexesemeana, dim), e enviando q formulário específico para o E-mail proextedematt br de segunda a sexta - feira (24h/din), on ainda, por meio de disquete disponibilizado para cópia na PROEX: 

HMA



Human h 

CNP GINA DD ODSPRONI PIC DD SOPIDENADARE CADpA AEE A aorta dando Geo 

(SAO EDOp Aprpeirgrsnoçea dp eps *moprtf oNpeiçã O SpaDdr COMIDO E OP ONDAS Odo rel ME fer 

NTOMA Pepernpente jogas pr esitqua 3 OpSpradira 42Z0/ LOPIDIDADP (NATAS PNI OPRIHO OJAS err para, p 

op opSpinraapado Barro PMMA DO DARPIIJUID PUSPADE COMABPOCINPRADO DL PARDO COMPRADO RADIAO CROMPLEREEE PERES 

SORIANO APP A QARURID OPEN EL HED CDICIHOPNHOINA APDPEATDO DIRERD DID ABARR DO O PDILEIDO AMP NIPRIDR AS $ Pop Pra PP) / PIAS ay 

oJhproo,| 

“PMPO p Dane Sopepte Op prendas Opr er ENTRO puto poMadA 

OD CMEI PN CREDPIRRAEDE ADO CMUPREDIA EMO APP CMDSPRR PO PURE PIJARNDO ONA DP PI pr en DEras Ad é 

OI MINAS ta 

DOS NAR O) OBNNIHO, PDP OPERA PRO PALO fRADAS CEM MCJARPORED PD OD IRA, dE) 

Po NIM SOME SOPAS LD PAD SALOISENÊ SE) CDENPHENNHAINA IPB PERO ALJOIN ENEIDA BURLAR OR deh 

papo apontone orupemedne mo Deproad Ando CE MA NDIISNEED CON BISIDIRO CO fDUNORO pareoo, , 

ARA | 

“PRLMGOPEDAREÊ SOBERBO DI] O ODIDINANIAÇO PERDE MEDJRRRAA ADO IP DO PIS 

Mae certitaro Op PL NDIARALADIO DO DININPOR SnpoIDIpanla pads CapSipnasa adro sppepo anmpopo pe meliaoa 

PEER DSO PÊRO DP JRR] ORM POMARES CNEERfEO SEIOS OPNIDA JOAO SOPA DP O ODSPINOS Std + 

pego yet Se oqunane 3 

    RR 

SQpeqro 9p ogMrinIssdTa Sp o pepnçijrpoii cre 

MAPIA Po PI EMP LEINTE] PD COLAR PRA dO q 

op oofadeo edito et O PUPRRENSDO CAOIDIDE QUEND PA) DP OPÍNDIPUR DD OPLORDÁ PRO DADA ' 

CONNAMUNJILDOS Oppponadad BÍDISA OP OLPJIIO/ O OSDY PIJIID PIOS OP OMPNGRIL DP OPSPIONHE Dó opera | 

apo CnIpIHE ap optppmedo ep sodio co sopor ap equasmponaas o apsqanápigo sp 0 

NOM PH 

TURN NIRO O RAT EULAICAS DR DUTL ARS DNA RA We 7 RO PA PL LU LS A ERA GAI [UA] RAT ILE CARRO 7 DR RAR TR STAR 

Oppo Una Conparoperono rede eta AMÃ CROPIDAPDR SO ODALEIRES PARE CONOOD OBAIC 4 + 

VESPA CRP PDD APL OD PASNE BRLADED POR OMI AS t 

DANO DI NDA E) PRO DO DP CMRE SIRER CON MERDP dO ADORO depa 

ANO AMADO SARMRADD O DPS ENIO O ON SOPUNNSSORÃD MAOS 1 CeNpNArAD My) + 

SPIRA-O AP SPADURD COREIA SP Op emdpizarenolgos prpoel er eres enfiei 

Nele CEPA PDA/OO MPPRAIPENDRIDO OPA QN CPRBAIPHDO DA CROIPDADAR O SPO SOPAS S] é 

ERC SIA AP) SOU) RODO NAO tr opsdqud azanbsyp mura mpg seemal qo aquesebnag 
“epápeosmgo apro emprego opuepigubpi os-sasarasur megegueto quiapoed oemeapara oopegual q) é 

ceepmmaui
o 3 

e e | Li e PS — nada 1 

CINE AD ONÍIS MODO CML ANS ORA 
ISNANTINO RIVER ICE CSA INO COLARES FO INEL-UTOR



  BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX - Nº 095 [6/06/00 SEÇA O IV PÁG UR 
  

Contfiniação... 

on" — e o —| —— e. re o — .Oe— —— 

As Conunucações Coordenadas, pósteres, sessões de vídeos é prcultdos 

Bd dl ooo mas 

serão analisadas e selecionadas pela Comissão Científica. mediante q obrigatoricedade ele 

atendimento ao tema central do Evento, considerando os cixos lemálicos estabelecidos 

mencionados no início da Introdução deste Edital. 

    
  

e e A dg e dino mim 

Da inscrição para o Evento (Participantes) 

, elx inscrições ebrangerdo o peblico interno e externo O UR Deverão ser efetrmndas en fernudério próprio. Serão realizadas no periodo de 7 de agosto a 20 de outubro na PROEN Rua Afignel ee Prieso mn AD emeler, Jeeral Niteroi eds Oh dx 6h ou pele Interner aee Septutedo e! Sevter feire (2dlrielia), acossendo a home-page: hitpittwmm ut briprocxssemana. htm e enviando e formndeario Petar e mett proexteurne ufr br 

  

  

  

é Perdão dus do ecrtificado tentos ctqreles que tiverem seus trabalhos eproventos e apresentados. bom come os inscritos no Evento, que obtiverem mm mínimo de 75% de frequência. 4 Não serd aceita inscrição de perticipemte via FAN. 

Da Seleção 

, Os trehelhos que atenderem às normas estabelecidas neste Edital, serão enceminiuenh DRT, Comissão Científica para eneilise e seleção. 
4 Os resultados serão divulgados no dia 3F de posto de 2000, 6 pertir des lhe PROLY 

feentedo eispusiçeo elos interessados, tembém, mas Assessorias de Extensão dos « emros Viniversitarios e 
ne home-pape: frip://wna, urbriproexvsemana.htm. 

  

  

+ Os etores de trabalhos emtelisados e selecionados pela Comissão Científico terdo preço ne 
edia 12 de setembro de 2000 pera menifesterem desistência, etravés de memorando 5 emissão Cientifica 
(Rue Miguel de Frias, nº 09/60 eneden/Pró-Reitoria de Extensão) ou pelo E “mail da PROLX: 
proextrevem ff hr. 

Das Disposições Gerais 
  

+ Pera e realização do Evento serdo  forimenteas comissões regutementades trevos de Regimento, 
é Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Orgemizadora, ouvido | Pro Reiter ade Extensão. 

Niterói 12 de junho de J000 

FIRMINO MARSICO FILHO 
Pró-Reitor de Extensão 

PH 

OBS.: Este Edital foi publicado no BS nº 79 de 17/05/2000 e está sendo cepublicado devido a   

  

incorreções.


